4

                                                                                         Дело № 5-25-545/2022
УИД:91MS0025-01-2022-001915-42
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
2 сентября 2022 года                                                                                  г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Конотоп Александры Всеволодовны, «данные изъяты»
                                            у с т а н о в и л:

согласно протоколу об административном правонарушении, «данные изъяты» в постоянную зону таможенного контроля  МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, расположенного по адресу: «данные изъяты» , с целью убытия с территории Российской Федерации прибыло транспортное средство марки «данные изъяты» , в котором в качестве пассажиров следовали четыре гражданина Российской Федерации, в том числе Конотоп А.В. При проведении таможенного контроля установлено, что Конотоп А.В. перемещает наличные денежные средства в сумме, превышающей в эквиваленте 10 000 долларов США, а именно 13 300 долларов США, 18 500 украинских гривен, а всего с учетом курса валют установленного ЦБ РФ на «данные изъяты»  перемещала «данные изъяты»  долларов США, из которых «данные изъяты»  долларов США не задекларировала в таможенной декларации, а именно не заполнила, перемещаемые ею денежные средства в таможенной декларации, чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Конотоп А.В. и ее законный представитель Конотоп Н.В. в судебное заседание повторно не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от законного представителя Конотоп А.В. – Контоп Н.В. не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последних.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – инспектор ОТО и ТК №3 Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни Кудлачев К.Д. в судебном заседании пояснил, что протокол об административном правонарушении «данные изъяты» . составлялся без участия Конотоп А.В. и ее законного представителя Конотоп Н.В., однако с надлежащим их извещением по месту регистрации «данные изъяты» . Также пояснил, что протокол об административном правонарушении «данные изъяты» составлялся им в присутствии законных представителей Конотоп А.В. (отца и матери), сомнений в дееспособности Конотоп А.В. у него возникало, т.к. она понимала происходящее, однако передвигалась с помощью родителей, медицинских документов о ее состоянии здоровья, ему представлено не было. В протоколе об административном правонарушении объяснения писала мать Конотоп А.В. и также его подписывала.
 Представитель Крымской таможни в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Выслушав объяснения инспектора ОТО и ТК №3 Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни Кудлачева К.Д., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ч.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Частью 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Субъект правонарушения - это лицо, совершившее административно-наказуемое деяние и в соответствии с законодательством способное нести за него административную ответственность.

Субъектом административного правонарушения может быть вменяемое физическое лицо, достигшее к моменту правонарушения шестнадцатилетнего возраста (статья 2.3 КоАП РФ).

В отношении Конотоп А.В. должностным лицом – инспектором ОТО и ТК №3 Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни Кудлачевым К.Д. «данные изъяты». составлен протокол об административном правонарушении (л.д.130-140).

Согласно статье 2.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не подлежит административной ответственности физическое лицо, которое во время совершения противоправных действий (бездействия) находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и противоправность своих действий (бездействия) либо руководить ими вследствие хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики.

В силу пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие) является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Согласно медицинскому заключению «данные изъяты»  о ребенке-инвалиде возрастом до 18 лет «данные изъяты» , содержащегося в материалах дела об административном правонарушении следует, что Конотоп А.В. является ребенком-инвалидом детства, имеет заболевание «данные изъяты». Согласно заключению ЛКК, Конотоп А.В. наблюдается в поликлинике с диагнозом «данные изъяты» , в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии в ее действиях состава административного правонарушения.

В соответствии со ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 указанного закона, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах считаю, что дело об административном правонарушении в отношении Конотоп А.В. подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изъятые у Конотоп А.В. в ходе административного производства денежные средства в размере «данные изъяты» , «данные изъяты»  украинских гривен как предмет административного правонарушения подлежат возврату законному представителю Конотоп А.В. -  Конотоп Н.В. согласно пункту 1 части 3 статьи  29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Конотоп Александры Всеволодовны прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изъятые денежные средства в размере 3300 (трех тысяч трехсот) долларов США, 18 500 (восемнадцати тысяч пятисот) украинских гривен на основании протокола изъятия вещей и документов «данные изъяты», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (модуль №7) по адресу: МАПП Армянск, Республика Крым, 117 км трассы Херсон-Керчь - передать по принадлежности законному представителю Конотоп А.В. -  Конотоп Нелли Владимировне.
На постановление может быть подана жалоба в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк